[image: image1.emf]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

г. Чита

	 15  мая  2012 года

	№ 685

	О проведении краевого конкурса авторских программ дополнительного образования детей    в 2012 году

В соответствии с планом работы Министерства  образования на 2012 год, Положением о Всероссийском конкурсе  авторских образовательных программ дополнительного образования детей   приказываю:
1. ГУ ДОД  «Центр детско-юношеского технического творчества Забайкальского края  (директор С.С.Илясов), ЗабКИПКРО (ректор Н.М.Шибанова) организовать  в  июне-августе  2012 года проведение  заочного регионального этапа  Всероссийского   конкурса авторских образовательных программ дополнительного образования детей.
2. Утвердить состав организационного комитета краевого  конкурса (Приложение № 1).
3. Утвердить Положение о проведении краевого конкурса  авторских образовательных программ дополнительного образования детей в 2012 году (Приложение).
4. Контроль за проведением конкурса возложить на отдел воспитания, дополнительного образования Министерства (Л.В.Наранова).
	Министр образования, науки и     молодежной политики Забайкальского края

	К.И.Карасёв

       Приложение  № 1 к приказу

        Министерства образования, науки и молодежной

        политики Забайкальского края

        от  15 мая  2012 г.  №  685
Состав организационного комитета

краевого конкурса авторских образовательных программ дополнительного образования детей  в 2012 году
1. Дамбаева Б.Б. – председатель оргкомитета, заместитель руководителя Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края.
2. Наранова Л.В. – заместитель председателя оргкомитета, начальник отдела воспитания, дополнительного образования Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края.

3. Илясов С.С. – директор ГОУ ЦДЮТТ.
4. Шибанова Н.М. – ректор ЗабКИПКРО.
5. Стромилова Л.М.. – старший методист факультета повышения квалификации руководителей образовательных учреждений и специалистов в области воспитания ЗабКИПКРО.
6. Романова Л.Н. – главный специалист-эксперт Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края.

УТВЕРЖДЕНО

        приказом

        Министерства образования, науки и молодежной

        политики Забайкальского края

        от  15 мая  2012 г.  №  685
Положение

о проведении краевого  конкурса авторских образовательных программ дополнительного образования детей в 2012 году

Краевой   конкурс авторских образовательных программ дополнительного образования детей  (далее Конкурс)  является региональным этапом десятого всероссийского конкурса авторских образовательных программ дополнительного образования детей.

Цель Конкурса – обновление содержания дополнительного образования детей.
           Задачи Конкурса:

-повышение качества и доступности дополнительного образования детей;

-повышение роли учреждений дополнительного образования детей в становлении личности ребенка;

-развитие творческого потенциала и повышения профессиональной квалификации педагогов;

-выявление и распространение лучшего педагогического опыта.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

.
-научно-технической;

-спортивно-технической;

-художественной;

-физкультурно-спортивной;

-туристско-краеведческой;

-эколого-биологической;

-социально-педагогической;

-программы, реализуемые в условиях временного детского объединения.

Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие педагогические работники образовательных учреждений всех типов и видов независимо от ведомственной подчиненности.

         Руководство Конкурсом
Подготовку и проведение  Конкурса осуществляет региональный оргкомитет  (приложение), созданный Министерством образования, науки и молодежной политики Забайкальского края. Для подготовки и проведения муниципального  Конкурса создаются соответствующие оргкомитеты.
Оргкомитет проводит заочный региональный этап Конкурса, утверждает состав жюри, экспертного совета, осуществляет отбор участников финального этапа Всероссийского Конкурса  по каждой номинации, информирует муниципальные органы управления образованием об итогах краевого заочного этапа Конкурса и Финала Всероссийского конкурса, организует подведение итогов Конкурса и награждение победителей.

Жюри определяет кандидатуры лауреатов и дипломантов по каждой номинации.

Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится с мая по ноябрь 2012 года.

1 этап- май-июнь 2012 года – муниципальный конкурс.

2 этап- июль-август 2012 года – региональный  конкурс (заочный)

2-й этап- сентябрь-декабрь 2012 года – финал Конкурса (заочный).

В соответствии с приказом Министерства образования Забайкальского края организатором краевого Конкурса выступает ГОУ ДОД «Центр детско-юношеского технического творчества Забайкальского края».

Для участия в краевом Конкурсе в адрес оргкомитета  (672000, г. Чита, ул. Балябина, 44, Центр детско-юношеского технического творчества) до
1 августа 2012 года необходимо выслать на победителей муниципального этапа Конкурса по каждой номинации следующие документы:
1. Заключение муниципального органа управления образованием (на каждую представляемую авторскую программу), о выдвижении авторских программ дополнительного образования детей для участия в краевом Конкурсе, включающее в себя:

-наименование авторской образовательной программы;

-номинация;

-сколько лет автор (авторы) реализует данную программу;

-эффективность и результаты;

-сведения об авторе (авторах) образовательной программы (фамилия, имя, отчество, год рождения, образование, место работы, должность, адрес, телефон,  и e-mail образовательного учреждения и автора)

2. Тексты авторских программ (в 2-х экз) и записями программ в электронном носителе (CD-диск в формате Microsoft Word).

Примечание: программы , присланные на Конкурс не возвращаются.
Программы должны соответствовать Примерным требованиям к образовательным программам дополнительного образования детей, направленным письмом Департамента молодежной политики, воспитания и социальной защиты детей Минобрнауки России от 11 декабря 2006 г. № 06-1844 (приложение № 2)

Подведение итогов Конкурса

Победители краевого   Конкурса награждаются дипломами, грамотами  Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края и имеют право участвовать в финале десятого Всероссийского конкурса авторских образовательных программ дополнительного образования детей.